De reditu quoque nibii scivit, neque intellexit, nisi quod 
audivit ipsum rediisse in provincia, omnes status ipsum ac-
ceptasse, obtcmperantes illi tanquam principi et ipsum ob-
servant. 

Dominus meus cum intellexit lioc negocium, miratus 
quid sit causae tantae mutationis: statim proprium liominem 
legavit ad ipsum, scicitans quibus de causis redierit et velitne 
penes cbristianitatem perseverare. 

Ad primum respondit, quod praeter suam spem evenis-
sent omnia, ducatus suus inutilis omnino fuisset, non tanti 
proventus sicut dictum est, sed neque iionorificam residentiam 
habuerit; Majestatis vestrae sacratissimae commissarii non 
exequuti mandatum vestrae Majestatis sacratissimae ; promis-
sam summam in praefixo die minime persoluerunt; a summo 
pontifice, rege Hispaniarum quae sperabat et in eorum suc-
cessum Majestas vestra sacratissima se offerens non sunt sub-
secuta, a mercatoribus quoque nullae literae, ita quod omnis 
suus status miserrimus extiterit. 

Ad alterum respondit, quod si Majestas vestra sacratis-
sima patienter tolerabit ipsum et in priori sua gratia conser-
uabit, paratus erit semper Majestati vestrae sacratissimae et 
christianitati contra hostes paganos armis inservire; haec do-
mino meo nunciata sunt. 

Quicquid ergo sit causa reditus sui et Majestatis 

vestrae sacratissiraae in illum iudignationis, id meus dominus 
non metitur, sed clementi et alto vestrae Majestatis sacratis-
simae judicio ponderandum relinquit. 

Supplicans Majestati vestrae sacratissimae, tanquam 
clementissimo domino, Majestas vestra sacratissima consideret 
miseros christianos, quibus de hac perturbatione periculum 
accidere potest, hostibus vero paganis quam maguo gaudio 
esse, inter principes christianos perturbationes exortas esse. 

Nunc etiam quod si principes christiani unanimes essent, 
facile hostes Turcas profligari possent, nam hisce de causis et 
Yaradini obsessio subsequuta fuit. 

Quodsi etiam contra Majestatera vestram sacratissimara 
aliquid deliquerit et Majestas vestra sacratissima digne in 
illum subirasci videatur, consideret Majestas vestra sacratis-
siraa praeterita ipsius tidelia et utilia servitia. Ilecordari pote-
rit Majestas vestra sacratissima, quando Jaurinum Turca 
occupavit, christianitas prorsus dejecto animo erat, proprio 
motu ductus ad vestram Majestatem sacratissimain sese ab-
dicavit et Turcam a quo pacem et tranquillia omnia habuit, 
reliquit. 

Sinan bassa cum magnis copiis Walachiam ingressus, 
certa quoque fortalicia erexit, tunc princeps Transsylvaniae 
personaliter eo venit et coniunctis viribus cum meo domino 
Sinan bassam ex provincia expulerunt, ipsa fortalitia omuia 
occuparunt et totam provinciam eliberarunt. 

Arcem Theomeos obsedit suis propriis viribus, ipse Lip-
pam, Jeno et alia circum adjacentia castella expugnauit. 

Sub Agriensi expeditione quis subsidium tuli t , nunc 
quoque semper in castris erat et una cum meo domino certum 
subsidii numerum ad Yaradinum expediverunt, quod ubi 
Turca intellexit, illinc discessit. 

Quare clementissime domine talem fidelem servitorem 
Majestas vestra sacratissima ne postponat, sed potius paterna 
clementia ipsum amplectatur et acceptet servitia. Varadinum 
Majestas vestra sacratissima restituat, quia Varadinum absque 
Transylvauia vivere non potest et maius inde periculum 
christianitatis suboriri poterit. 

Majestati vestrae sacratissimae dominus meus humilis 

est servitor ad mortem usque penes christianitatem perseve-
raturus sicuti hucusque íidelem se praestitit. Verum si princeps 
Transsylvaniae sibi adversarius erit, nihil servire poterit quia 
Walachia cum Transylvania se regit, nec una provincia con-
tra aliam ullo modo insurgere poterit; neque idoneum esset, 
quod contra talem tamque bonum christianum principem, qui 
postdeum meum dominum in sua provincia conservavit sed et 
restituit, arma moveret et insurgeret. 

Propterea Majestas vestra sacratissima principem Trans-
sylvanie recipiat in suam gratiam, quod Majestati vestrae sa-
cratissimae et toti christianitati, quemadmodum hactenus una 
simul inseruire possint. Clemens Majestatis vestrae sacratis-
simae expectans responsum. 

( P u r u m a bécsi cs. á l l . l evé l t á rban . H u n g . ) 

b) 

1598. nov. 26. 

Rudolf válasza a fentebbi beadványra. 

Eudolphus etc. 
Illustris. Quomodo earn rerum conversionem, quae in 

Transsilvania nuper principis Sigismundi reditu accidit, in-
terpretati fuerimus, ex Uteris nostris iam ante missis intel-
lexeritis. Postquam autem ad nos legatos ille suos ut causam 
suam exponat se mittere decrevisse per peculiarem nobis cur-
sorem significavit, salvum iis conductum ac ficlem publicam 
promisimus, nosque libenter eos adiuturos rescripsimus. Quic-
quid deinde tractatu ipso successerit, vos primo quoque tem-
pore certiores reddemus. Est vero quod interea diligenter ne 
quid aliter in Transilvania vicinisque locis quam velimus 
eveniat, quantum in vobis est , aduigiletis et sinistras si quae 
sese manifestent machinationes pro virili avertere conemini. 
Plurimum enim sincero vestro in rempublicam christianam 
zelo et spectato in nos fidei observantiae studio coufidimus, 
quae ne suo praemio careant, utque ea quae nobiscum vobis 
intercedunt pacta solenni forma simulatque praesentium ne-
gotiorum fluctus locum dederint, conürmentur et ipsa re ser-

ventur, nobis in primis est curae. E t ut quidem non exigua 
modo auxilia, nulla interposita mora praestentur, a nobis iam 
constitutum est. Denique ut animosius in kostem pugnetis ac 
certi refugii, si quid vobis vestrisque, quod absit, adversi acci-
deret, securi sitis, de loco certo vobis in eum eventum assi-
gnando solicite cogitamus. Interea vero si res postulat, aut 
necesse videretur coniugem ac iilium in securo collocare, be-
nigne vobis permittimus, ut vel Cassoviam aut alium in supe-
riore Hungaria locum, adeoque si malitis ipsam Viennam 
eligatis. Ybicunque enim illi fuerint, non minus paterae illo-
rum protectionem et curam, quam si coram ipsimet adesse-
tis, nos suscepturos promittimus, qui vestra vestrorumque 
causa quidvis quocunque tempore clementer cupimus. Po-
diebradii 26. Novembris 1598. 

Valacho. 
( F o g a l m a z v á n y a bécsi es, ál l . l e v é l t á r b a n . H u n g ) . 

X X X V I I . 
1598. nov. 24. 

Rudolf válasza Báthory Zsigmondhoz: nem ellenzi hogy követeket küld-

jön hozzá. 

Rudolpkus etc. 
Illustrissime etc. Accepimus Dilectionis tuae litteras 28. 

Octobris datas, ex quibus intelligimus legatos ipsam suos ad 
nos mittere decrevisse, per quos causam nobis repentini et 
occiilti sui ex Silesia discessus explicet. Nos quidem ut quod 
res est fateamur non mirari non potuimus, Dilectionem tuam 
eiusmodi consilia, quae tantam secum rerum vicissitudinem 
trakerent, inopinato nobis inscijs cepisse, qui sincero ipsam 
affectu complexi ac summa erga ipsam in omnibus animi in-
tegritate semper usi, nullám ipsi cur in diversum abiret ansam 
praebuerimus. Quae enim inter nos et Dilectionem tuam inter-
cessit permutatio, meminit Dilectio tua se vehementer eam 
ultro exoptasse, diversis eam temporibus ac módis ursisse et 
in ea pacta volentem concessisse, quibus ut plene satisfieret, 
singulari nobis curae fuerit. 

Ut autem liaec acciderint, que quod Dilectio tua facile 
sibi persuadeat, nobis probari non potuerint, non displicet 
tandem nobis ut Dilectionis tuae ad nos legati fide cum pu-
blica tum privata, qua liberum ac tutum iis nitro citroque iter 
promittimus, veniant, per quos suam ipsa nobis mentem ex-
poni curet. Xos ut nostra ex parte nihil ante hac desiderari, 
quo benignam nostram voluntatem ostenderemus, passi fui-
mus, sie neque deineeps in iis quae aequitate consentanea sint, 
patiemur. Nobis interim gratum est, quod in communem ho-
stem ipsa quemadmodum profitetur, fortiter pergit, quod com-
muni religioni, qnod reipublicae christianae debetur, cuius 
salutem et incolumitatem procurare quisque pro suis viribus 
tenetur. Ceterum Dilectioni tuae benignae voluntatis inclina-
tionem offerimus. Datum Podiebradio 24. Novembris 1598.